


本　　　　　月　　　　　份
本年度法
定預算數

本年度截至本月份累計數

科    目 比　較　增　減

%金     額 %金        額

比　較　增　減
預  算  數實  際  數預  算  數實  際  數

中華民國113年8月份

收支餘絀表

苗栗農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

23,555,685.00 5,577,000.00 17,978,685.00 322.37 86,443,382.00 87,336,000.00 -892,618.00 -1.02152,384,000.00業務收入

23,555,685.00 5,577,000.00 17,978,685.00 322.37 86,443,382.00 87,336,000.00 -892,618.00 -1.02152,384,000.00其他業務收入

5.9386,074,000.00 2,553,120.0043,037,000.00-- 45,590,120.0015,291,923.0015,291,923.00其他補助收入

-7.7866,310,000.00 -3,445,738.0044,299,000.0048.18 40,853,262.002,686,762.005,577,000.008,263,762.00雜項業務收入

28,314,318.00 28,999,000.00 -684,682.00 -2.36 201,297,094.00 252,310,000.00 -51,012,906.00 -20.22364,418,000.00業務成本與費用

20,185,422.00 19,399,000.00 786,422.00 4.05 118,549,719.00 149,367,000.00 -30,817,281.00 -20.63223,510,000.00業務費用

-20.63223,510,000.00 -30,817,281.00149,367,000.004.05 118,549,719.00786,422.0019,399,000.0020,185,422.00業務費用

8,112,698.00 9,590,000.00 -1,477,302.00 -15.40 82,492,906.00 101,678,000.00 -19,185,094.00 -18.87139,583,000.00管理及總務費用

-18.87139,583,000.00 -19,185,094.00101,678,000.00-15.40 82,492,906.00-1,477,302.009,590,000.008,112,698.00管理費用及總務費用

16,198.00 10,000.00 6,198.00 61.98 254,469.00 1,265,000.00 -1,010,531.00 -79.881,325,000.00研究發展及訓練費用

-79.881,325,000.00 -1,010,531.001,265,000.0061.98 254,469.006,198.0010,000.0016,198.00訓練費用

-4,758,633.00 -23,422,000.00 18,663,367.00 -79.68 -114,853,712.00 -164,974,000.00 50,120,288.00 -30.38-212,034,000.00業務賸餘(短絀)

18,891,597.00 15,951,000.00 2,940,597.00 18.44 64,520,268.00 100,943,000.00 -36,422,732.00 -36.08139,691,000.00業務外收入

252,757.00 252,757.00 -- 3,401,581.00 220,000.00 3,181,581.00 1,446.17487,000.00財務收入

1,439.38472,000.00 3,166,627.00220,000.00-- 3,386,627.00237,803.00237,803.00利息收入

--15,000.00 14,954.00-- 14,954.0014,954.0014,954.00投資賸餘

18,638,840.00 15,951,000.00 2,687,840.00 16.85 61,118,687.00 100,723,000.00 -39,604,313.00 -39.32139,204,000.00其他業務外收入

1



本　　　　　月　　　　　份
本年度法
定預算數

本年度截至本月份累計數

科    目 比　較　增　減

%金     額 %金        額

比　較　增　減
預  算  數實  際  數預  算  數實  際  數

中華民國113年8月份

收支餘絀表

苗栗農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

-45.22117,033,000.00 -38,439,062.0085,000,000.0022.73 46,560,938.002,728,033.0012,000,000.0014,728,033.00財產交易賸餘

-16.7820,232,000.00 -2,426,233.0014,455,000.002.19 12,028,767.0083,084.003,795,000.003,878,084.00租賃收入

806.7980,000.00 435,668.0054,000.00-98.97 489,668.00-6,928.007,000.0072.00違規罰款收入

67.981,859,000.00 825,314.001,214,000.00-78.09 2,039,314.00-116,349.00149,000.0032,651.00雜項收入

194,305.00 240,000.00 -45,695.00 -19.04 3,413,910.00 1,756,000.00 1,657,910.00 94.412,565,000.00業務外費用

194,305.00 240,000.00 -45,695.00 -19.04 3,413,910.00 1,756,000.00 1,657,910.00 94.412,565,000.00其他業務外費用

--56,255.00-- 56,255.00230.00230.00財產交易短絀

91.212,565,000.00 1,601,655.001,756,000.00-19.14 3,357,655.00-45,925.00240,000.00194,075.00雜項費用

18,697,292.00 15,711,000.00 2,986,292.00 19.01 61,106,358.00 99,187,000.00 -38,080,642.00 -38.39137,126,000.00業務外賸餘(短絀)

13,938,659.00 -7,711,000.00 21,649,659.00 -- -53,747,354.00 -65,787,000.00 12,039,646.00 -18.30-74,908,000.00本期賸餘(短絀)
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本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，中央政府各基金暫按行政院核定數編列。註：



本　　　　　月　　　　　份
本　年　度
法定預算數

本年度截至本月份累計數

科    目 比　較　增　減

%金 %金        額

比　較　增　減
預  算  數實  際  數預  算  數實  際  數

中華民國113年8月份

本期其他綜合損益（餘絀）備註說明

苗栗農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

-2,806,516.00 -2,806,516.00 -- 206,853,805.00 206,853,805.00 --330,621,000.00後續可能重分類至餘絀之項目

-2,806,516.00 -2,806,516.00 -- 206,853,805.00 206,853,805.00 --330,621,000.00未實現重估增值－可能重分

類至餘絀之項目
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苗栗農田水利事業作業基金

收支餘絀表說明

中華民國113年8月份

一、本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，暫按行政院核定數編列。
二、本月份「本期其他綜合損益」-2,806,516元及截至本月份「本期其他綜合損益」206,853,805元。
三、本月份及本年度截至本月份累計盈虧（餘絀）實際數較預算數差異超過百分之十者，其增減原因如下：
業務收入：
1.其他補助收入：實際數45,590,120元，預算數43,037,000元。主要係灌溉管理組織營運改善、維護灌溉管理組織營運精進計畫補助款覈實收入，致較預算數為高。
2.雜項業務收入：實際數40,853,262元，預算數44,299,000元。主要係渠道農田水利設備使用費收入案件較預期數少，致較預算數為低。
業務成本與費用：
1.業務費用：實際數118,549,719元，預算數149,367,000元。主要係工作站各級渠道清淤維護工程案件較預期數少，致土地改良物修護等費用較預算數為低。
2.管理費用及總務費用：實際數82,492,906元，預算數101,678,000元。主要係基於員額管控原則，實際進用人數較少，爰致管理費用及總務費用較預算數為低。
3.訓練費用：實際數254,469元，預算數1,265,000元。主要係員工參與教育訓練研習較預期少，致支出較預算數為低。
業務賸餘(短絀)：實際數-114,853,712元，預算數-164,974,000元。主要係業務成本與費用較預算數為低所致。
業務外收入：
1.利息收入：實際數3,386,627元，預算數220,000元。主要係定存利息覈實收入致較預算數為增加所致。
2.投資賸餘：實際數14,954元，預算數0元。主要係認列轉投資金融資產(臺灣水泥股份有限公司)發放股利較預算數為高所致。
3.財產交易賸餘：實際數46,560,938元，預算數85,000,000元。主要係處分土地案件較預期數少，致較預算數減少所致。
4.租賃收入：實際數12,028,767元，預算數14,455,000元。主要係房屋租金收入覈實繳入較預算數為減少所致。
5.違規罰款收入：實際數489,668元，預算數54,000元。主要係違規罰款案件較預期數多，致較預算數增加所致。
6.雜項收入：實際數2,039,314元，預算數1,214,000元。主要係土地使用補償金收入覈實繳入較預算數為增加所致。
業務外費用：
1.財產交易短絀：實際數56,255元，預算數0元。主要係土地重劃換入面積較少所致。
2.雜項費用：實際數3,357,655元，預算數1,756,000元。主要係明德水庫土地管理調查(含設施)及相關政策效益可行性評估委託專業服務請領第4期款，致費用較預算數為高。
業務外賸餘(短絀)：實際數61,106,358元，預算數99,187,000元。主要係業務外收入較預算數為低所致。
本期賸餘(短絀)：實際-53,747,354元，預算數-65,787,000元。主要係業務成本與費用較預算數為低所致。
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科  目 %金     額 科  目 金     額 %

中華民國113年8月31日

平    衡    表

苗栗農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

8,651,576,465.00 134,012,118.00 1.55100.00資產 負債

625,672,004.00 10,367,111.00 0.127.23流動資產 流動負債

504,378,061.00 10,367,111.00 0.125.83現金 應付款項

0.1210,367,111.00504,378,061.00 5.83銀行存款 應付代收款

120,557,535.00 63,199,354.00 0.731.39流動金融資產 長期負債

63,199,354.00 0.73174,895.00 -透過餘絀按公允價值衡量之
金融資產－流動

長期債務

0.7363,199,354.00382,640.00 -透過餘絀按公允價值衡量之
金融資產評價調整－流動

應計退休金負債

60,445,653.00 0.70120,000,000.00 1.39其他金融資產－流動 其他負債

36,408.00 3,825,479.00 0.04-應收款項 負債準備

0.043,825,479.0036,408.00 -其他應收款 其他負債準備

700,000.00 56,620,174.00 0.650.01預付款項 什項負債

0.6556,620,174.00700,000.00 0.01預付費用 存入保證金

63,199,354.00 8,517,564,347.00 98.450.73投資、長期應收款、貸墊款及準

備金
淨值

63,199,354.00 1,974,040,662.00 22.820.73準備金 基金

1,974,040,662.00 22.8263,199,354.00 0.73退休及離職準備金 基金

7,959,020,393.00 22.821,974,040,662.0092.00不動產、廠房及設備 基金
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科  目 %金     額 科  目 金     額 %

中華民國113年8月31日

平    衡    表

苗栗農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

6,058,623,540.00 685,702,867.00 7.9370.03土地 公積

536,200.00 0.016,058,623,540.00 70.03土地 資本公積

1,463,864,855.00 0.01536,200.0016.92土地改良物 受贈公積

685,166,667.00 7.922,945,904,003.00 34.05土地改良物 特別公積

7.92685,166,667.00-1,482,039,148.00 -17.13累計折舊－土地改良物 特別公積

131,816,974.00 -183,629,857.00 -2.121.52房屋及建築 累積餘絀

-183,629,857.00 -2.12271,680,387.00 3.14房屋及建築 累積短絀

-2.12-183,629,857.00-139,863,413.00 -1.62累計折舊－房屋及建築 累積短絀

11,503,451.00 6,041,450,675.00 69.830.13機械及設備 淨值其他項目

6,041,450,675.00 69.8320,936,529.00 0.24機械及設備 累積其他綜合餘絀

69.836,041,450,675.00-9,433,078.00 -0.11累計折舊－機械及設備 未實現重估增值

9,493,694.00 0.11交通及運輸設備

23,654,658.00 0.27交通及運輸設備

-14,160,964.00 -0.16累計折舊－交通及運輸設備

7,917,684.00 0.09什項設備

24,488,047.00 0.28什項設備

-16,570,363.00 -0.19累計折舊－什項設備
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合　計 8,651,576,465.00 8,651,576,465.00合　計100.00 100.00

科  目 %金     額 科  目 金     額 %

中華民國113年8月31日

平    衡    表

苗栗農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

275,800,195.00 3.19購建中固定資產

275,800,195.00 3.19未完工程

3,424,714.00 0.04無形資產

3,424,714.00 0.04無形資產

2,988,939.00 0.03電腦軟體

435,775.00 0.01其他無形資產

260,000.00 -其他資產

260,000.00 -什項資產

260,000.00 -存出保證金
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信託代理與保證資產（負債）科目為8,893,100.00元。註：



實支數

執　行　情　形

本年度
法　定
預算數

差異
或
落後
原因

比較增減

本    年    度    可    用    預    算    數

計畫名稱 合計
(1)

以前年度
保留數

本年度
奉准先行
辦理數

調整數

累　計
預　算
分配數
(2)

合計
(3)

％
(3)/
(2)

應　付
未付數

金額
(4)=(3)
-(2)

％
(4)/
(2)

改進
措施

累計執行數

中華民國113年8月份

苗栗農田水利事業作業基金

單位：新臺幣元

固定資產建設改良擴充執行情形明細表

186,728,801.00 337,370,000.00 524,098,801.00 381,718,071.00 180,582,026.00 47.31180,582,026.00 -201,136,045.00 -52.69一般建築及設備計畫

186,728,801.00 337,370,000.00 524,098,801.00 381,718,071.00 180,582,026.00 47.31180,582,026.00 -201,136,045.00 -52.69一次性項目

3,000,000.00 3,000,000.00 1,500,000.00 2,523,424.00 168.232,523,424.00 1,023,424.00 68.23主要係土地重劃
換入嘉盛段
2444-0、2445-0
地號等2筆土地
致執行數高於預
期。

爾後將確實依實
際需求並審慎評
估分配數。

土地

157,168,594.00 280,160,000.00 437,328,594.00 322,992,864.00 161,859,473.00 50.11161,859,473.00 -161,133,391.00 -49.89主要係尚有部分
工程因施工中且
未達估驗計價請
款，致進度落
後。

將積極辦理驗收
作業並俟相關程
序完成後，辦理
後續付款作業。

土地改良物

29,560,207.00 53,860,000.00 -315,000.00 83,105,207.00 56,676,207.00 15,727,788.00 27.7515,727,788.00 -40,948,419.00 -72.25主要係三灣圳等
3口抗旱井緊急
開鑿工程業已開
鑿完成，惟因須
向縣政府、台電
公司辦理外電申
請作業，致尚未
辦理驗收致無法
付款。

將積極辦理驗收
作業並於合格驗
收後積極辦理核
銷付款作業事
宜。

機械及設備

315,000.00 315,000.00 315,000.00 315,000.00 100.00315,000.00交通及運輸設備

350,000.00 350,000.00 234,000.00 156,341.00 66.81156,341.00 -77,659.00 -33.19設備採購案刻正
計畫中，爰請款
進度低於預期。

俟相關需求確認
後，積極辦理設
備採購作業。

什項設備

186,728,801.00 337,370,000.00 524,098,801.00 381,718,071.00 180,582,026.00 47.31180,582,026.00 -201,136,045.00 -52.69總計

3,000,000.00 3,000,000.00 1,500,000.00 2,523,424.00 168.232,523,424.00 1,023,424.00 68.23土地
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實支數

執　行　情　形

本年度
法　定
預算數

差異
或
落後
原因

比較增減

本    年    度    可    用    預    算    數

計畫名稱 合計
(1)

以前年度
保留數

本年度
奉准先行
辦理數

調整數

累　計
預　算
分配數
(2)

合計
(3)

％
(3)/
(2)

應　付
未付數

金額
(4)=(3)
-(2)

％
(4)/
(2)

改進
措施

累計執行數

中華民國113年8月份

苗栗農田水利事業作業基金

單位：新臺幣元

固定資產建設改良擴充執行情形明細表

157,168,594.00 280,160,000.00 437,328,594.00 322,992,864.00 161,859,473.00 50.11161,859,473.00 -161,133,391.00 -49.89土地改良物

29,560,207.00 53,860,000.00 -315,000.00 83,105,207.00 56,676,207.00 15,727,788.00 27.7515,727,788.00 -40,948,419.00 -72.25機械及設備

315,000.00 315,000.00 315,000.00 315,000.00 100.00315,000.00交通及運輸設備

350,000.00 350,000.00 234,000.00 156,341.00 66.81156,341.00 -77,659.00 -33.19什項設備

186,728,801.00 337,370,000.00 524,098,801.00 381,718,071.00 180,582,026.00 47.31180,582,026.00 -201,136,045.00 -52.69總計
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本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，中央政府各基金暫按行政院核定數編列。註：



 單位：新臺幣千元

本    期    預    算    分    配    數  (2)

小    計

一般建築及設備計畫 186,729 337,370 - 524,099 271,295 57,964 52,459 29,711 43,188 30,397 39,085 252,804 48.24     524,099
  土地 3,000 3,000 1,500.000 - - - 1,500 - - 1,500 50.00     3,000
  土地改良物 157,168.594 280,160 437,329 217,479.744 57,874 47,639 29,544 15,524 30,211 39,057 219,849 50.27     437,329
  房屋及建築                - - - - - - - - - -         -
  機械及設備 29,560.207 53,860 -315 83,105 52,140.413 60 4,476 137 26,135 157 - 30,965 37.26     83,105
  交通及運輸設備                315 315 - - 315 - - - - 315 100.00   315
  什項設備 350 350 175.000 30 29 30 29 29 28 175 50.00     350

- -
    合        計 186,729 337,370 0 524,099 271,295 57,964 52,459 29,711 43,188 30,397 39,085 252,804 48.24     524,099

7月 8月 9 月 10月

苗栗農田水利事業作業基金

113年度預算第2期固定資產建設改良擴充可用預算分配表
中華民國113年7月1日至113年12月31日止

計   畫   名   稱

本 年 度 可 用 預 算 數

已分配數(1)

合計
(3)=

(1)+(2)以前年度保留數
本年度法

定預算數

本 年 度 奉

准 先 行 辦

理 數
11 月 12月

金  額
占可用

預算數%
調整數 合    計
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貨幣單位：新臺幣元

金額 %

本月數 7,370,761.00     6,638,000.00     732,761.00        11.04           

累計數 36,870,009.00   50,294,000.00   13,423,991.00-   26.69-           

本月數 0.45                   0.50                   90.00                 1,519,380.00     1,688,000.00     168,620.00-        9.99-             

累計數 2.11                   3.50                   60.29                 7,124,204.00     11,816,000.00   4,691,796.00-     39.71-           

本月數 5,662.80            5,000.00            113.26               622,908.00        550,000.00        72,908.00          13.26           

累計數 65,150.40          40,000.00          162.88               7,166,544.00     4,400,000.00     2,766,544.00     62.88           

本月數 6,214.75            5,000.00            124.30               4,412,473.00     3,550,000.00     862,473.00        24.30           

累計數 25,624.31          40,000.00          64.06                 18,193,261.00   28,400,000.00   10,206,739.00-   35.94-           

本月數 24.00                 25.00                 96.00                 816,000.00        850,000.00        34,000.00-          4.00-             

累計數 129.00               167.00               77.25                 4,386,000.00     5,678,000.00     1,292,000.00-     22.75-           

本月數 84.41                 43.00                 196.30               61,872,530.00   31,519,000.00   30,353,530.00   96.30           

累計數 262.98               264.00               99.61                 192,764,340.00 193,512,000.00 747,660.00-        0.39-             

本月數 49,335,758.00   31,237,000.00   18,098,758.00   57.94           

累計數 161,859,473.00 207,747,000.00 45,887,527.00-   22.09-           

本月數 4.13                   2.60                   158.85               32,889,452.00   20,824,000.00   12,065,452.00   57.94           

累計數 14.43                 18.50                 78.00                 114,901,374.00 147,727,000.00 32,825,626.00-   22.22-           

本月數 3.66                   2.32                   157.76               16,446,306.00   10,413,000.00   6,033,306.00     57.94           

累計數 10.45                 13.35                 78.28                 46,958,099.00   60,020,000.00   13,061,901.00-   21.76-           
構造物更新改善 座

二、農業灌溉用

水管理
百萬噸

三、農田水利設

施更新改善

灌溉排水渠道更

新改善
公里

輸水渠道除草 平方公尺

一、農田水利設

施維護管理

構造物維護 座

輸水渠道浚渫 立方公尺

實際數 預算數
比較增減

輸水渠道改善及

修補
公里

苗栗農田水利事業作業基金
主要營運項目執行明細表

中華民國113年8月份

主要營運項目 本月數

及累計

數

數量 執行數

名稱 單位 實際數 預算數 占預算數%

11



推展費 第 1頁

單位: 新臺幣元

月 日 種類 號數 借方 貸方 借/貸 餘額

上月累計 47,000 0
8月合計 0 0
截至8月止累計數 47,000 0 借 47,000

預算數:

日期 傳票
摘要

金額

100,000元

苗栗農田水利事業作業基金

科目: 雜項費用 明 細 分 類 帳
用途別科目:
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